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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современном мире значительное воздействие на

распространение болезней оказывают глобализация поездок и торговли,

бесплановая урбанизация и такие экологические проблемы, как изменение

климата. Для предсказания динамики болезней, оценки угроз и выбора мер по

контролю заболеваемости возникает необходимость в математическом

моделировании процессов, происходящих во время эпидемий.

Методы моделирования инфекционной заболеваемости активно

развиваются с начала XX века. В последние годы число работ на эту тему

стремительно растет благодаря развертыванию информационных систем

надзора и появлению больших объемов статистики, доступной для анализа.

Эпидемиологические прогнозы выполняются для различных сроков и в

зависимости от них служат разным целям.

Чтобы предсказать охват и длительность эпидемии, учёные прибегают к

моделированию передачи вируса в обществе. Модели могут быть в разной

степени детальными. Некоторые из них описывают только заражение и

выздоровление: если кто-то переносит инфекцию, то определённая доля

людей без иммунитета заразится, доля заразившихся — выздоровеет. Другие

модели учитывают дополнительные факторы, такие как иммунитет,

приобретённый через вакцинацию. Разумеется, эту последнюю корректировку

можно включить в модель, только если вакцина от вируса существует.

Поэтому детальность модели напрямую зависит от инфекции,

распространение которой она призвана отражать.

Работы по моделированию важных в медицинском отношении и

социально значимых процессов предпринимаются давно, а в последние годы

активизировались в связи с усложнением эпидемиологической ситуации, что

потребовало более рационального использования финансовых средств в

медицине и социальной сфере, в том числе и на профилактические

мероприятия.
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Для анализа и моделирования развития эпидемической ситуации в

широко используется в практическом использовании модель SIR, основанная

на разделении населения на три группы: S – восприимчивые (Susceptible), I –

инфицированные (Infectious) и R – имеющие иммунитет (Removed): N = S + I

+ R, где N – общая численность населения.

Целью настоящей работы является построение методики выбора

начальных данных и параметров системы для моделирования

распространения эпидемии вирусной инфекции на примере эпидемии гриппа

в Российской Федерации.

Исходя из поставленной цели работы были введены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие расширения SIR-модели;

2. Разработать алгоритм выбора параметров модели и начальных

данных для системы для моделирования распространения вирусной

инфекции;

3. Проанализировать распространения вирусной инфекции гриппа на

территории Российской Федерации;

4. Провести моделирование распространения вирусной инфекции

гриппа на территории Российской Федерации;

5. Решить задачу выбора начальных данных для SIR-модели

распространения вирусной инфекции гриппа.

В настоящей работе предлагается определение параметров SIR-модели

распространения эпидемии на примере моделирования эпидемии гриппа, а

также нахождения начальных условий числа реципиентов, восприимчивых к

инфекции, т.к. на первом этапе построения берутся приблизительные данные

распространения инфекции по уже зараженным реципиентам, что может

давать неточную картину распространения заболевания.

В большинстве изученных работ по теме значение параметра 𝐼0(число

инфицированных в момент начала эпидемии) берется как приблизительно

известное, а значение параметра 𝑆0 (начальное число чувствительных)

зачастую неопределенно. При этом рассматривается применимость
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дальнейшего совершенствования математической модели, т.е. в частности,

авторам необходим более надежный и объективный метод задания параметров

модели. Данная работа позволяет получить модель распространения эпидемии

с выбором коэффициентов модели, а также оценить выбор начальных

параметров эпидемии для построения SIR-модели распространения вирусной

инфекции.

Основное содержание работы. В первой главе содержится общий обзор

литературы и постановка задачи. Приводятся постановка задачи и схема

предлагаемого решения, а также анализ существующих работ. Во второй главе

рассматривается модель распространения эпидемии. Ставится и решается

задача моделирования эпидемии распространения гриппа с применением

параметров в SIR-модели. В заключении сделаны выводы по работе и

рассмотрены направления дальнейших исследований.
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ГЛАВА 1. МОДЕЛИРОВАНИЕ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ ЭПИДЕМИИ

Острые респираторные заболевания, или ОРВИ являются группой одних

из наиболее широко распространенных и известных инфекционных

заболеваний человека. Грипп, являющийся одним из самых опасных, имеет

способность провоцировать эпидемические вспышки заболевания с

повторяемостью, при которых наблюдается значительное превышение

среднего сезонного уровня суммарной заболеваемости гриппа и фоновых

ОРВИ. Ежегодно в мире отмечают порядка 3-5 миллионов тяжелой формы

протекания заболеваний гриппа1.

Согласно данным ВОЗ2, включающим в статистику также последствия

инфарктов и инсультов, то уровень смертности от последствий гриппа

составляет 250-500 тыс. индивидов в год. Даже если рассматривать в разрезе

эпидемии гриппа, то только порядка 15-20% случаев заболеваемости ОРВИ

можно отнести собственно к гриппу, и поставить точный диагноз. Отличие

гриппа от иных заболеваний верхних дыхательных путей, которые имеют

схожую симптоматику, можно провести только с помощью лабораторных

исследований.

Математическая эпидемиология сегодня дает исследователям

различные методы планирования мер для сдерживания гриппа.

Прогнозирование является необходимой процедурой, которая даст

возможность принятия решения о предотвращении или выходе из критической

ситуации (в данном случае - эпидемии).

При моделировании эпидемии зачастую применяется долгосрочное

прогнозирование на год и более, но достичь высокого качества таких

1
Thompson, W.W. Estimates of US influenza-associated deaths made using four different methods / W.W.

Thompson, E. Weintraub, P. Dhankhar, O.Y. Cheng, L. Brammer, M.I. Meltzer et al. // Influenza Other Respi Viruses.

— 2009. —№3. — P. 37-49.
2
Хартл, Г. Смертность от респираторных заболеваний, связанных с сезонным гриппом // Всемирная

организация здравоохранения. — 2017.
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прогнозов в большинстве случаев невозможно, тем не менее, они необходимы,

например, при оценке необходимых объемов производства лекарств и вакцин,

оснащении медицинских учреждений и обучении кадров.

Высокий уровень заболеваемости и смертности от гриппа во время

эпидемии 2016 года привлекли внимание к изучению особенностей эпидемии

гриппа на территории Российской Федерации на примере моделирования

распространения эпидемии SIR-модели.

1.1. Общие SIR-модели распространения эпидемии

Модель SIR - это своего рода компартментальная модель, описывающая

динамику инфекционных заболеваний. Возникает вопрос, почему модель SIR

называется «компартментальной моделью». В этой модели население делится

на группы. Ожидается, что каждая группа будет иметь одинаковые

характеристики и, получается, что SIR-модель представляет три ветви,

сегментированные по модели3:

● Susceptible – здоровые особи, которые находятся в группе риска и могут

подхватить инфекцию;

● Infectious – инфицированные особи; являются переносчиками

инфекции;

● Recovered – «выбывшие» особи, к которым относятся выздоровевшие

особи, приобретшие иммунитет к данной болезни, а также умершие.

«Восприимчивые» относятся к группе людей, наиболее уязвимых к

заболеванию после контакта с инфицированными людьми. На момент

заражения они могут уже быть больными или иметь какое-то хроническое

заболевание. Группа «инфицированные» представляет уже зараженных

инфекцией людей. Они могут передать болезнь группе восприимчивых людей

3 Бароян, О.В. Прогнозирование эпидемий гриппа в условиях СССР / О.В. Бароян, Л.А. Рвачев //

Вопросы вирусологии. — 1978. — № 2. — С. 131–137.
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и могут со временем выздороветь. Выздоровевшие пациенты приобретают

иммунитет, т.к. они больше не подвержены этому заболеванию.

Модель SIR – это структура, описывающая, как количество людей в

каждой группе изменяется в течении времени (рис. 1).

Модель SIR дает возможность описания количества людей в каждой

группе с помощью обыкновенного дифференциального уравнения. Параметр,

который контролирует скорость передачи болезни при контакте, - это 𝛽.

Данный параметр зависит от вероятности контакта и вероятности передачи

болезни. Параметр, который выражает уровень излечения от болезни за

определенный период, - это 𝛾. Как только люди выздоравливают, они

приобретают иммунитет. Они не могут повторно войти в категорию

восприимчивых к болезни4.

Система дифференциальных уравнений, описывающих модель,

выглядит следующим образом:

ⅆ𝑆

ⅆ𝑡
= −𝛽𝐼𝑆,

ⅆ𝐼

ⅆ𝑡
= 𝛽𝐼𝑆 − 𝛾𝐼,

ⅆ𝑅

ⅆ𝑡
= 𝛾𝐼.

(1)

Относительно начальных условий, можно отметить, что зачастую


[…]


Вычисляем функционал 𝐽(𝑢, 𝑥0) по формуле (21) приближенными

методами. Получается, что значение функционала после нормирования

данных равно 𝐽(𝑢, 𝑥0) = 0.290146797.

Вычисляем вспомогательную векторную функцию 𝜓(𝑡) путем решения

системы уравнений (18) с конечными условиями (19).

Код программы для вычисления системы реализован также на языке

Python с применением встроенного алгоритма fsolve:

for i in range(21):

set_param(i)

x, y = fsolve(equations, (f1f2rez[i]))

Найдено решение системы (18) с конечными условиями (19) с

округлением до 10 степени значимости. Параметры системы 𝑢1, 𝑢2, 𝑥1, 𝑥2, 𝑥2

берутся как вектора данных, конечные условия равны нулю.

Вычисляем градиент функционала 𝑔𝑟𝑎𝑑𝐽(𝑉𝑘) по следующим формулам:

𝜕𝐽

𝜕𝑢1
= −∫ (−𝜓1𝑥1𝑥2 + 𝜓2𝑥1𝑥2)𝑑𝑡

𝑇

0
,
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𝜕𝐽

𝜕𝑢2
= −∫ (−𝜓2𝑥2 + 2(𝑥2 − 𝑥2))𝑑𝑡

𝑇

0
,

𝜕𝐽

𝜕𝑥1,0
= −𝜓1(0).

Получаем, что значение градиента по нормированных данным
𝜕𝐽

𝜕𝑢1
=

0.0000334232,
𝜕𝐽

𝜕𝑢2
= 0.6201257678,

𝜕𝐽

𝜕𝑥1,0
= −0.025322287.

Т.е. 𝑔𝑟𝑎𝑑𝐽(𝑉0) = (0.0000334232, ,0.6201257678,−0.025322287).

Получаем значение 𝑉𝑘+1 методом градиентного спуска 𝑉𝑘+1 = 𝑉𝑘 −

𝜇𝑔𝑟𝑎𝑑𝐽(𝑉𝑘). Проверяем условия остановки алгоритма. Алгоритм

останавливается, т.к. достигнута заданная точность |𝐽(𝑉𝑘+1) − 𝐽(𝑉𝑘)| < 휀, 휀 =

0.01.

Получается, что итоговый вектор, найденный для улучшения начальных

данных и параметров SIR-модели после реализации алгоритма, выглядит

следующим образом:

𝑉𝑘+𝑛 = (1.22, 0.24021898, 0.93801422, 0.02290185).

Рисунок 2.5 отображает результат построения SIR-модели по начальным

данным, полученным в результате работы алгоритма и реальным данным

распространения эпидемии гриппа на территории Российской Федерации в

205-2016 гг.

Рис. 2.5. Построение кривой «Infected» SIR-модели с заданными

параметрами β = 0.24021898, 𝛾 = 1.22, начальными значениями 𝑆0 =
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0.938014221, 𝐼0 = 0.022901853 и статистических данных распространения

эпидемии гриппа в Российской Федерации за 2015-2016 гг.

После получения в результате работы алгоритма улучшенных

начальных данных и параметров модели для статистических данных по

распространению эпидемии гриппа в Российской Федерации за 2015-2016 год

были получены начальные данные и параметры за 2016-2017 гг. и 2017-2018

гг. Результаты построения моделей представлены на рис 2.6 а, б.

Как видно из результатов, рис. 2.6. показывает большее приближение

кривой «Infected» к действительным статистическим данным распространения

эпидемии, нежели выбор начальных данных и параметров на рис. 2.3.

а)

б)

Рис. 2.7. Построение кривой «Infected» SIR-модели с заданными

параметрами и начальными значениями: а) 𝛾 = 0.09, 𝛽 = 0.29430084, 𝐼0 =

0.02864886, 𝑆0 = 0.92292553
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Для анализа точности нахождения начальных данных и параметров был

совершен тестовой прогон алгоритма. Для этого были заданы случайным

образом заданы параметры 𝛾 = 0.08, 𝛽 = 0.5 и начальные данные 𝐼0 =

0.21, 𝑆0 = 0.7584. После чего проведено построение SIR-модели. На

следующем этапе взяты значения точек кривой «Infected» для создания

тестовой выборки. После чего данные были занесены в алгоритм и изменены

начальные условия и параметры. Результат вывода алгоритма можно увидеть

на рис. 2.8. После улучшения точности данных алгоритмом были получены

параметры 𝛾 = 0.0794568, 𝛽 = 0.49723655 и начальные данные 𝐼0 =

0.22, 𝑆0 = 0.7488.

Рис. 2.8. Тестовое построение кривой «Infected» SIR-модели и выборки

для проверки работы алгоритма

По итогу, можно говорить о том, что цель работы достигнута.

Введенный алгоритм позволяет получать улучшенные параметры SIR-модели

и начальные данные для моделирования распространения эпидемии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате работы была достигнута главная цель исследования, а

именно построение методики выбора начальных данных и параметров

системы для моделирования распространения эпидемии вирусной инфекции

на примере эпидемии гриппа в Российской Федерации.

В ходе работы были проанализированы существующие расширения SIR-

модели, а также другие методы моделирования и анализа распространения

заболеваний, основанные на статистических преобразованиях, машинном

обучении и методе прецедентов, на базе фильтрации.

Разработан алгоритм выбора параметров модели и начальных данных

для системы для моделирования распространения вирусной инфекции.

Данный алгоритм основан на градиентном методе, использующем

аналитическое представление градиента функционала.

Был проведен анализ распространения вирусной инфекции гриппа на

территории Российской Федерации за 2015-2016 гг., 2016-2017 гг., 2017-2018

гг., а также проведено моделирование SIR-модели распространения эпидемии,

начальные данные и параметры которой в дальнейшем были улучшены с

помощью разработанного алгоритма.
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