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Выпускная квалификационная работа Южаковой Алины Сергеевны

посвящена задаче моделирования распространения вирусной инфекции.

Основной целью работы является разработка алгоритма выбора начальных

данных и параметров математической модели распространения инфекции. В

настоящее время возрос интерес к тематике, связанной с развитием методов

моделирования инфекционной заболеваемости. Это обусловлено многими

факторами, в том числе, усложнением эпидемиологической ситуации и

необходимостью развития математических моделей с целью их дальнейшего

применения в целях прогнозирования и проведения профилактических

мероприятий.

Южакова А. С. изучила широкий круг литературы по математическому

моделированию распространения эпидемий, были рассмотрены

существующие методы прогнозирования заболеваемости. В работе также

проанализированы существующие расширения SIR-модели, проведено

моделирование эпидемий гриппа на базе SIR-модели на территории РФ (2015-

2016 гг., 2016-2017 гг., 2017-2018 гг.), разработан алгоритм выбора параметров

модели и начальных данных для системы моделирования распространения

вирусной инфекции. Задача определения параметров и начальных данных

модели рассматривалась, как задача минимизации соответствующего

интегрального функционала качества. Предложенный алгоритм основан на

градиентном методе, использующем аналитическое представление градиента

функционала.

Выпускная квалификационная работа Южаковой А. С. является

завершенной квалификационной работой на актуальную тему.

Однако, в работе присутствуют некоторые опечатки и неточности.

Результаты работы алгоритма в главе 2 представлены недостаточно наглядно.

Несмотря на сделанные замечания, считаю, что выпускная

квалификационная работа Южаковой Алины Сергеевны «Моделирование

распространения вирусной инфекции» удовлетворяет требованиям к

выпускным квалификационным работам магистров по направлению

«Прикладная математика и информатика» и заслуживает оценки “отлично”.
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